АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  15 февраля 2011 года № 15

с. Яренск

Об утверждении Порядка обеспечения  поселений МО «Ленский муниципальный район» услугами торговли, общественного питания, и бытового обслуживания
В соответствии с пунктом 18 части первой статьи 15  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  руководствуясь федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 29.01.1992 N 65 "О свободе торговли",  Уставом  МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения  поселений МО «Ленский муниципальный район» услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

2. Отделу делопроизводства, кадров и спецработы разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».

И.о.Главы МО «Ленский муниципальный район»,

заместитель главы Администрации МО

«Ленский муниципальный район»

по муниципальному управлению и

социальным вопросам                                                                    Н.М.Цывцына

Утвержден

 постановлением Администрации

МО «Ленский муниципальный   район»

от  15  февраля   2011 года   № 15

ПОРЯДОК

обеспечения поселений МО «Ленский муниципальный район» услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания
1. Общие положения

   Настоящий Порядок разработан на основании федеральных законов: от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29.01.1992 N 65 "О свободе торговли", постановлениями Правительства Российской Федерации  от 15.08.1997 № 1025 «Об утверждении Правил бытового обслуживания населения в Российской Федерации», от 15.08.1997 №1036 «Об утверждении Правил оказания услуг общественного питания»,  Уставом  МО «Ленский муниципальный район» и определяет порядок обеспечения поселений  МО «Ленский муниципальный район» услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

     1.1. Создание условий для обеспечения  поселений услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания включает в себя:

 развитие общедоступной сети предприятий торговли, общественного питания бытового обслуживания,  включая сеть быстрого обслуживания, ориентированную на разные социальные группы потребителей;

определение Порядка продажи товаров и торгового обслуживания с учетом федеральных законов о защите прав потребителей;

ведение дислокации объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания;

муниципальный контроль исполнения требований законодательства;

информирование жителей о состоянии потребительского рынка;

 рассмотрение жалоб потребителей, консультирование их по вопросам защиты прав потребителей. Обращение в суды в защиту прав потребителей, анализ жалоб и принятие мер  в отношении нарушителей;

консультирование предпринимателей по основам предпринимательской деятельности;

создание условий для развития конкуренции на потребительском  рынке муниципального района в целях сдерживания роста цен и расширения ассортимента реализуемых товаров,  увеличения поступления налогов в муниципальный  бюджет;
взаимодействие с предприятиями, организациями, индивидуальными предпринимателями в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

        1.2. Органы местного самоуправления поселений в целях обеспечения жителей  услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания:

- содействуют развитию сети общественного питания, бытового обслуживания, свободной торговле, обратив особое внимание на оборудование мест торговли, поддержание в них общественного порядка и соблюдение санитарных норм и правил;

- предусматривают  строительство, размещение объектов в документах территориального планирования, правилах землепользования и застройки;

-разрабатывают и утверждают схемы размещения  нестационарных торговых объектов;

- принимают меры экономического стимулирования  при поддержке строительства, размещению объектов  социально ориентированной  торговой и бытовой инфраструктуры и обеспечению доступности для хозяйствующих субъектов имущества, находящегося в муниципальной собственности;

- проводят анализ финансовых, экономических, социальных  и иных показателей  состояния торговли, общественного питания и бытового обслуживания  на территориях муниципальных образований.

1.3. В целях стимулирования развития отдельных отраслей торговли, общественного питания, бытовых услуг органами местного самоуправления:

-  организуются и проводятся районные конкурсы, ярмарки, выставки;

        - оказывается содействие формированию и развитию инфраструктуры всех звеньев торговли, позитивного имиджа сферы торговли и услуг у населения.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке

В настоящем Порядке применены следующие термины с соответствующими определениями:

2.1. Предприятие торговли - объект хозяйственной деятельности, осуществляющий с использованием процессов, оборудования и технологий продажу товаров, выполнение работ и оказание услуг торговли покупателям.

2.2. Предприятие оптовой торговли - предприятие торговли, осуществляющее продажу товаров, выполнение работ и оказание услуг торговли покупателям для последующей перепродажи товаров или профессионального использования.

2.3. Предприятие розничной торговли - предприятие торговли, осуществляющее продажу товаров, выполнение работ и оказание услуг торговли покупателям для их личного, семейного, домашнего использования. К предприятиям розничной торговли относят магазины и объекты мелкорозничной (торговой) сети.

2.4. Ассортимент товаров - набор товаров, объединенных по какому-либо одному признаку или их совокупности (видам, классам, группам, моделям, размерам, цветам и/или иным признакам).

2.5. Развозная торговля - торговля, осуществляемая вне стационарного торгового объекта, с использованием специализированных или специально оборудованных для торговли транспортных средств, а также мобильного оборудования, применяемого только в комплекте с транспортным средством. Развозная торговля включает в себя автофургоны,  сельские автолавки и автомагазины  и пр.

2.6. Разносная торговля - торговля товарами, осуществляемая вне стационарного торгового объекта при посещении покупателей в месте их нахождения (на транспорте, на улице, на дому, по месту работы и учебы). Разносная торговля осуществляется с лотков, прилавков, тележек, корзин и с помощью иных специальных приспособлений.

2.7. Стационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания (строения) с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического обеспечения.  К стационарным торговым объектам относят предприятия оптовой и предприятия розничной торговли различных типов.

2.8. Нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком, вне зависимости от присоединения или неприсоединения к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное (мобильное) сооружение.  К нестационарным торговым объектам относят павильоны, киоски, палатки, торговые автоматы и иные временные торговые объекты. К нестационарным передвижным торговым объектам относят лотки, автомагазины, автофургоны, автолавки,  тележки и другие аналогичные объекты;

2.9. Потребитель -  гражданин, имеющий намерение  заказать либо заказывающий  или использующий  работы (услуги) исключительно для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности;

2.10. Исполнитель - организация независимо от организационно- правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, выполняющие работы  или оказывающие услуги  потребителям по возмездному договору.

2.11.  Продавец - организация независимо от ее организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, реализующие товары потребителям по договору купли-продажи;

2.12  Услуга общественного питания – результат деятельности предприятия, индивидуального предпринимателя по удовлетворению потребностей потребителя в питании и проведении досуга.

2.13. Уполномоченный орган Администрации – орган Администрации, определяемый постановлением Главы МО «Ленский муниципальный район» и осуществляющий  функции по регистрации объектов розничной торговли, общественного питания и бытового обслуживания и выдаче соответствующих Свидетельств.

      3. Порядок организации и регистрация объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания
      3.1 Организации и индивидуальные предприниматели размещают предприятия  розничной торговли, общественного питания, бытового обслуживания  (далее объекты) с учетом формирования  инфраструктуры муниципального образования (поселения), в местах, специально отведенных для осуществления деятельности и согласованных с Администрацией МО "Ленский муниципальный район».

     3.2. Каждый объект должен иметь вывеску с указанием его наименования и режима работы. В случае временного приостановления своей деятельности (для проведения плановых санитарных дней, ремонта и в других случаях) продавец обязан своевременно предоставить населению информацию о дате и сроках приостановления деятельности.

     3.3. Организации и индивидуальные предприниматели доводят до сведения покупателей (потребителей) юридический адрес организации или предпринимателя (если они не указаны на вывеске), сведения о государственной регистрации, информацию для покупателей (потребителей) о Правилах продажи товаров, оказания услуг, адрес или телефон вышестоящей организации, органа по защите прав потребителей, перечень и стоимость оказываемых покупателям дополнительных услуг.

      3.4. В торговом объекте должна находиться в доступном для потребителя месте книга отзывов и предложений.

      3.5. Организации и индивидуальные предприниматели обязаны обеспечить наличие единообразных и четко оформленных ценников на реализуемые товары, оказываемые услуги с указанием наименования товара (услуги), его сорта, цены за вес или единицу товара (услуги), подписи материально-ответственного лица или печати организации, даты оформления ценника.

     3.6. Ассортимент предлагаемых к продаже товаров, перечень оказываемых услуг, а также формы обслуживания определяются продавцом самостоятельно в соответствии с профилем и специализацией своей деятельности.

    3.7. Средства измерений в соответствии с установленными требованиями и в установленном порядке должны подвергаться обязательной поверке. Положительные результаты поверки средств измерений удостоверяются соответствующим клеймом или свидетельством о поверке.

    3.8. Территории, прилегающие к объектам, должны быть благоустроены, соответствовать требованиям и правилам, установленным для объектов соответствующего профиля. Не допускается складирование тары и запасов товаров на прилегающей к торговым объектам территории.

    3.9. Объекты подлежат внесению в реестр о хозяйствующих субъектах, осуществляющих деятельность на территории МО «Ленский муниципальный район».

    3.10. Уполномоченным органом  Администрации  МО «Ленский муниципальный район» оформляется и выдается Свидетельство на объект  розничной  торговли, общественного питания, бытового обслуживания на территории Ленского района Архангельской области (далее - Свидетельство) (Приложение №1) при представлении соискателем следующих документов:

- заявления на получение Свидетельства (приложение №2);

-для юридических лиц - копия свидетельства о государственной регистрации;

- для индивидуальных предпринимателей – копия свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя;

- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе и присвоении идентификационного номера налогоплательщика (ИНН);

- для иногородних – копия уведомления о постановке на учет в налоговом органе по месту ведения деятельности;

- характеристика объекта  торговой сети, общественного питания, бытовых   услуг (приложение №3);

- ассортиментный перечень товаров (услуг);

- справку налогового органа об отсутствии задолженности в бюджеты всех уровней.

 Перечисленные в настоящем пункте документы представляются до выдачи Свидетельства.

3.11. Свидетельство выдается на срок не менее одного года, за исключением случаев его выдачи на срок менее года по просьбе заявителя. По истечении срока действия Свидетельства субъектом предоставляется справка налогового органа  об отсутствии задолженности в бюджеты всех уровней.

3.12. Действие Свидетельства распространяется только на объект  торговой сети, общественного питания,  бытового обслуживания указанный в нем.

3.13. В случае если одному субъекту торговли, общественного питания принадлежит несколько объектов, то Свидетельство выдается на каждый объект.

3.14. Передача Свидетельства другим лицам запрещается.

3.15. В случае реорганизации, изменения наименования и (или) адреса юридического лица, адреса и (или) паспортных данных индивидуального предпринимателя, утраты Свидетельства субъект торговли, общественного питания, бытового обслуживания в пятидневный срок сообщает об указанных изменениях или утрате в уполномоченный орган администрации МО «Ленский муниципальный район» и представляет полный пакет документов согласно п. 3.10.

3.16. Прекращение действия Свидетельства осуществляется в случаях:

-      ликвидации субъекта торговли, общественного питания;

- прекращения субъектом торговли в установленном порядке предпринимательской деятельности;

-    на основании соответствующего решения суда, вступившего в законную силу.

4. Ответственность и контроль за выполнением

настоящего Порядка

4.1. Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие услуги торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории муниципального образования, несут административную ответственность за невыполнение требований настоящего Порядка в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Контроль за выполнением организациями и индивидуальными предпринимателями настоящего Порядка осуществляется Администрацией МО «Ленский муниципальный район», администрациями органов местного самоуправления поселений.

Приложение №1

к Порядку обеспечения поселений
МО «Ленский муниципальный район»

услугами торговли, общественного питания

 и бытового обслуживания
Свидетельство

на  объект розничной  торговли, общественного питания, бытового обслуживания

на  территории Ленского  района

Архангельской  области

РЕГИСТРАЦИОННЫЙ  №
          Администрация    МО «Ленский муниципальный район»

Регистрирует осуществление розничной торговли, общественного питания, бытового обслуживания (нужное подчеркнуть)

    Выдано:       _________________________________________

                      Наименование юридического лица, ФИО индивидуального предпринимателя

  Свидетельство о регистрации:        ОГРН

                                                      ИНН
  Место торговли (оказания услуг):

 Условия осуществления данного вида деятельности: соблюдение действующего законодательства Российской Федерации, регулирующего данный вид деятельности.

  Установленный режим работы:     с       час.    до    час.
  Срок действия свидетельства       до   «___» ________   20___ года
Уполномоченный орган  Администрации

МО «Ленский муниципальный район»               _________      _____________

                                                                                          Подпись              Расшифровка подписи

М.П.

                                                                                                 Приложение №2

К Порядку обеспечения поселений
МО «Ленский муниципальный район»

услугами торговли, общественного питания

 и бытового обслуживания
Администрация

МО «Ленский муниципальный район»

От _________________________

_________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

на получение Свидетельства  объекта розничной  торговли, общественного питания, бытового обслуживания на территории

МО «Ленский муниципальный район»

Заявитель________________________________________________________________________________

                     (для юр. лиц – наименование, юр. адрес, ОГРН, ИНН)

____________________________________________________________________________________________

( для индивидуальных предпринимателей – ФИО, паспорт, ОГРН, ИНН, адрес)

____________________________________________________________________________________________________________________________________

просит выдать Свидетельство на  объект розничной торговли, общественного

питания, бытового обслуживания на территории   МО «Ленский

муниципальный район»

(нужное подчеркнуть)

название объекта  ___________________________________

режим работы  ______________________________________

месторасположение торгового помещения  ____________________________

на срок______________________________

Перечень прилагаемых  к заявлению документов:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

 Документы сданы___________________подпись_____________

 Документы приняты__________________подпись_____________

                                                                                               Приложение №3

к Порядку обеспечения поселений
МО «Ленский муниципальный район»

услугами торговли, общественного питания

 и бытового обслуживания
ХАРАКТЕРИСТИКА

объекта розничной торговли, общественного питания, бытового обслуживания

Наименование юридического лица, __________________________________

Ф.И.О. индивидуального предпринимателя____________________________

_________________________________________________________________

Специализация____________________________________________________
_________________________________________________________________

Наименование объекта______________________________________________

Местонахождение объекта___________________________________________

Режим работы _____________________________________________________

Документ, подтверждающий право собственности на используемое помещение или иное законное основание_______________________________

__________________________________________________________________

Площадь торговая   __________  кв.м.

Площадь складская___________ кв.м.

Руководитель         ____________________________________________________________

Подпись / расшифровка подписи

 Дата составления      «_____»_______________________ 20___ г.